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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo công tác y tế dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 

trên địa bàn xã Hòa Phong 

 Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 20/01/2025 của UBND thị xã 

Mỹ Hào về đảm bảo công tác y tế dịp Tết Nguyên đán Ất Tý 2025. Để đảm bảo 

đón Xuân mới Ất Tỵ 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; thực hiện tốt 

công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân, UBND xã Hòa Phong ban hành 

Kế hoạch đảm bảo công tác y tế dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 - Đảm bảo đón Xuân mới Ất Tỵ 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết 

kiệm; thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân 

trong dịp Tết.  

 - Phân công trực 24/24 giờ đối với Lãnh đạo, nhân viên hợp lý, khoa học, 

hiệu quả; niêm yết công khai danh sách trực hằng ngày theo quy định. Tuyệt đối 

không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trước dịch bệnh; tổ chức lực lượng, phương 

tiện ứng trực, theo dõi, giám sát diễn biến dịch và xử lý kịp thời các tỉnh huống 

phát sinh (nếu có). Phối hợp với các đơn vị liên quan bảo đảm an ninh trật tự, an 

toàn phòng, chống cháy nổ; xử lý, giải quyết kịp thời, hiệu quả các công việc, 

tình huống phát sinh; nhanh chóng trở lại hoạt động bình thường ngay sau kỳ 

nghỉ Tết.  

 II. THỜI GIAN NGHỈ TẾT  

 - Thời gian nghỉ dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 là chín ngày (09 ngày), 

bắt đầu từ ngày 25/01/2025 đến hết ngày 02/02/2025 (tức từ ngày 26 tháng Chạp 

năm Giáp Thìn đến hết ngày mùng 5 tháng Giêng năm Ất Tỵ). 

 III. NỘI DUNG  

 1. Công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe  

 - Công chức Văn hóa xã hội, Đài truyền thanh xã phối hợp với Trạm y tế, 

các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông 

tin đại chúng về: Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 

11/12/2024 của Ban Bí thư và Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 01/CT-BYT 

ngày 06/01/2025 của Bộ Y tế; Chỉ thị số 66-CT/TU ngày 26/12/2024 của Ban 
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Thường vụ Tỉnh uỷ; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh; 

Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 20/01/2025 của UBND thị xã về việc tăng 

cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 vui tươi, lành 

mạnh, an toàn, tiết kiệm và các văn bản chỉ đạo liên quan khác.  

 - Phổ biến kiến thức về phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của Bộ 

Y tế, nhất là các dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh lây truyền qua đường hô hấp, các 

nhóm có nguy cơ cao mắc bệnh như trẻ em có sức đề kháng yếu, người cao tuổi, 

người có bệnh lý nền.  

 - Tuyên truyền về các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, thông báo 

kịp thời các sản phẩm không bảo đảm chất lượng ATVSTP; các biện pháp vệ 

sinh môi trường tại các khu dân cư, làng, xóm,... nhằm nâng cao ý thức cho 

người dân, chủ động bảo vệ sức khỏe bản thân và gia đình.  

 - Chủ động cung cấp thông tin về công tác y tế trong dịp Tết trên địa bàn 

theo quy định. 

 2. Công tác phòng, chống dịch bệnh  

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp phòng chống bệnh dịch; 

vệ sinh cá nhân và tiêm chủng phòng bệnh; các biện pháp vệ sinh môi trường tại 

các khu dân cư,... nhằm nâng cao ý thức cho người dân, chủ động bảo vệ sức 

khỏe bản thân và gia đình.  

 - Tăng cường theo dõi, giám sát, phát hiện sớm, xử lý kịp thời triệt để các 

ổ dịch bệnh truyền nhiễm (nếu có), không để lây lan, bùng phát lan rộng ra cộng 

đồng.  

 - Phân công cán bộ trực 24/24 giờ trong thời gian nghỉ Tết. 

 - Xây dựng phương án sẵn sàng ứng phó với các tình huống của dịch bệnh 

theo phương châm 4 tại chỗ; chuẩn bị đầy đủ hóa chất, trang thiết bị, phương 

tiện và nhân lực đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh trên 

địa bàn xã. 

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát, theo dõi việc triển khai công tác phòng, 

chống dịch bệnh trong thời gian nghỉ Tết. Trạm y tế xã phối hợp với các đơn vị 

liên quan trong công tác giám sát bệnh dịch, bố trí kíp trực 24/24 giờ nhằm theo 

dõi phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm gây dịch đầu tiên, 

cách ly và xử lý kịp thời. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo tình hình bệnh 

truyền nhiễm gây dịch theo quy định.  

 - Giao Trạm y tế xã tổ chức thực hiện tốt công tác phòng chống dịch và 

tổng hợp báo cáo UBND xã, Trung tâm y tế thị xã theo quy định.  

 3. Công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm  
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 - Công chức Văn hóa xã hội phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, đơn vị 

liên quan tăng cường công tác tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm.  

 - Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cho tất cả các nhóm đối 

tượng sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025. Tập trung tuyên truyền, phổ biến 

các quy định, kiến thức về an toàn thực phẩm để nâng cao nhận thức và ý thức 

của cộng đồng trong bảo đảm an toàn thực phẩm bằng nhiều hình thức, phương 

tiện truyền thông thích hợp; trong đó chú trọng các đối tượng là người tiêu dùng 

thực phẩm, người nội trợ, người trực tiếp chọn mua, chế biến thực phẩm, người 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm; huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu 

tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng.  

 - Công khai các hành vi vi phạm, kết quả xử lý vi phạm của tổ chức, cá 

nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng 

theo quy định để cảnh báo kịp thời người sản xuất, kinh doanh và cho cộng 

đồng. 

 4. Công tác khám, chữa bệnh  

 - Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác điều trị, phục vụ người bệnh và 

đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại Trạm y tế trong dịp Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ 2025.  

 - Tổ chức thường trực theo 4 cấp trực lãnh đạo, xử lý thông tin đường dây 

nóng; trực chuyên môn. Danh sách cán bộ trực phải được niêm yết công khai.  

 - Bảo đảm đủ nhân lực, thuốc, vật tư, thiết bị để tổ chức điều trị người 

bệnh cấp cứu do tai nạn giao thông, pháo nổ, thương tích, ngộ độc thực phẩm, 

sinh đẻ, và điều trị người bệnh mắc các bệnh truyền nhiễm trong dịp tết.   

 - Chủ động đối phó với dịch bệnh, ngộ độc, tai nạn cấp cứu hàng loạt có 

thể xảy ra. Có phương án thường trực, dự trữ cơ số thuốc, dịch truyền, vật tư, 

hoá chất, bố trí cơ số giường bệnh, phương tiện cấp cứu và cấp cứu ngoại viện 

để sẵn sàng đáp ứng, đảm bảo tốt công tác thu dung, cấp cứu điều trị, cách ly 

người bệnh theo quy định. Tổ chức tốt việc cấp cứu, khám chữa bệnh cho người 

bệnh: Dự trữ đủ thuốc, dịch truyền và các phương tiện, trang thiết bị, oxy, số 

giường bệnh,... cần thiết phục vụ cấp cứu, khám chữa bệnh. Bảo đảm tất cả 

người bệnh cấp cứu được khám và điều trị kịp thời, không được từ chối hoặc xử 

trí chậm trễ. 

 - Quán triệt các nhân viên y tế nêu cao tinh thần trách nhiệm và ý thức 

phục vụ, đáp ứng các tiêu chuẩn về quy tắc giao tiếp, ứng xử, thái độ phục vụ 

của nhân viên y tế đối với người bệnh và người nhà người bệnh khi đến khám, 

điều trị tại cơ sở y tế.   
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 5. Cung ứng thuốc, trang thiết bị y tế trước, trong và sau dịp Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ 2025  

 - Các cơ sở kinh doanh thuốc, trang thiết bị y tế đảm bảo đáp ứng đủ nhu 

cầu sử dụng thuốc, trang thiết bị y tế,... trong dịp Tết, không để xảy ra tình trạng 

tăng giá đột biến, tăng giá hàng loạt.  

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, 

trang thiết bị y tế trên địa bàn kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp 

có hành vi đầu cơ, tích trữ, buôn bán thuốc giả, thuốc kém chất lượng, thuốc 

không được phép lưu hành trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.  

 - Trạm Y tế có kế hoạch đảm bảo cung ứng thuốc, triển khai kế hoạch dự 

trữ đầy đủ, không để xảy ra tình trạng khan hiếm, thiếu thuốc phục vụ công tác 

khám, chữa bệnh nhất là các thuốc điều trị các bệnh thường gặp xảy ra trong 

mùa Đông - Xuân như: Sốt xuất huyết, cúm A, tay chân miệng, sởi, rubella, tiêu 

chảy do vi rút rota, các bệnh lây truyền qua đường hô hấp, tiêu hóa... 

 6. Tổ chức đón Tết đầm ấm, an toàn, lành mạnh và tiết kiệm  

 - Các ban ngành, đoàn thể, cán bộ công chức, các đơn vị có liên quan chấp 

hành nghiêm các quy định của Chính phủ, tổ chức đón Tết đầm ấm, an toàn, 

lành mạnh và tiết kiệm. Không được lợi dụng dịp Tết để tổ chức liên hoan, ăn 

uống lãng phí. Nghiêm cấm sử dụng tiền, tài sản của Nhà nước để thưởng, biếu, 

cho các tổ chức, cá nhân không đúng với quy định của Nhà nước.   

 - Quán triệt cán bộ thực hiện nghiêm túc việc đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân năm 2025; Tổ chức tuyên 

truyền, quán triệt và thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống rượu bia, không 

uống rượu bia trước khi tham gia giao thông, ... 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Văn phòng UBND xã  

 - Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế dịp Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Xây dựng lịch trực Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 của 

Lãnh đạo, cán bộ, công chức UBND xã, công khai Danh sách phân công trực 

trên Trang thông tin điện tử của xã.  

 2. Công chức Văn hóa xã  

 Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan tăng cường 

công tác thông tin tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh, an toàn 

thực phẩm; các biện pháp vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, làng, xóm,... 

nhằm nâng cao ý thức cho người dân, chủ động bảo vệ sức khỏe bản thân và gia 

đình. 
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 3. Trạm y tế xã  

 - Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo công tác y tế dịp Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Thực hiện nghiêm túc công tác báo cáo hàng ngày và 

tổng hợp báo cáo đảm bảo y tế Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; Các diễn biến đặc 

biệt khác yêu cầu báo cáo ngay thông qua đường dây nóng của Trung tâm Y tế 

và UBND xã theo quy định. 

 4. Ủy ban MTTQ, các ban ngành, đoàn thể xã  

 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế xã triển 

khai đảm bảo công tác y tế, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội dịp Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ 2025 tại địa phương. 

 Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác y tế dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

2025; UBND xã yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các cán bộ công chức, các 

đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã Mỹ Hào; 

- Trung tâm y tế thị xã; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- UBMTTQ, các đoàn thể xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Đình Khánh 
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